patris: ita tamen, ut non amplius habeat vno ho-

rum qui ab initio legiti sunt, & inter omnes

minus habente. Cum semel autem illi suscepit

oblationem, & propriea ad ius legitimū ase-  
cerdote: non sinimus eos abstinere se partum here-

ditate, aut videri quasi donationem in se factam, &

ratam habitan ab eis, relinqueret, & fortuna rece-  
dere. Manentes itaque curiales, relata aut dona-

tam (sicuti dudum à nobis dictum est) habebunt

menstrum. 1. Si vero ab initio refutauerint ob-

lationem manere liberi præponentes, sicut natu-

rales, quam fieri diriores, & curiales: deinde videan-

tur potest aut in toto, aut ex parte possidere res

donatas, aut relata sibi, aut etiam alienare: ten-

ebunt omnino curiali fortuna etiam iniuita: vt

non adulterari nobis videantur legislationem, &

luera quidē venientur, qua occasione oblationis

**Oferre curia:** licentiam habet hoc agendi & distributam curia partem accipient, fieri urbis, & tam fortunam quam suam & nonum succellorū si hoc inperium annuerit.

## C A P. VI.

**S**i quis autem legitimos quidem filios non habeat, naturales autem ei solummodo sint: licet et curia honore scribere eos heredes & scriptura pro omni oblatione consistat, & non egeat hoc antequam legum alia adiectione, neque oblatione, dum superiores esse credunt ex hoc ipso scripti si liberi subscripturales simul & heredes sunt, & habeant ipsi substantias nostras, nec pater eis distibuerit. Si autem etiam totum eis relinquere voluerit, adhuc faciet melius: veritatisq; usque ad novem vincias omnimodo eis relinquat, scilicet quia si reliquerit minus, a lege modi omnibus supplementis substantias het, illi vero si voluerint, curiales sunt. Si vero aliqui quidem eligant, aliqui vero refutent, ad eos qui eligunt, refutant vel abulant portiones. Si vero omnes tenuerint, una tanquam filii non existentibus ita ad curiam veniant novem vincias omnes. Si vero ille quidem tacuerit, filiorum vero legitimorum ei non fit proles: tunc legitima quidem pars ad heredes ab intellecto veniat, filii vero naturales si voluerint semetipos offerre curia, hoc facient sicuti voluerint, siue omnes, siue quidam ex eis: & modis omnibus novem vincias substantias aut curiales aut curalem perueriant. Si vero etiam ex ancilla ei nati sunt, si eos manumiserit aut viuens, aut in testamento obulexit eos, etiam sic suscipiantur & sibi curiales sicut testator voluit, aut sicut eorum desiderium fuit, id est enim semetipos curia percipient (sicut dictum est) novem vincias. Undique enim volumus, vel si testetur, vel si non facta voluntate deciderit, eos qui ad curiam veniunt, novem vincias acciperi. Si vero manumiserit quidem solummodo, non tamen obulexit, aut illi etiam sic volunt, aut quidam ex eis ad curiam respicere: etiam tunc novem vincias curiam agenti vel agentibus secundum quantitatem dentur. Si vero nullus naturalium aut velet, aut offeratur, tunc novem vincias curia percipiat. Palam quippe est, quia simus sequitur ubique fiscus secundum constitutionem de hoc a nobis positam. De naturalibus itaque qui per transitum ad curiam sunt legitimi, & de modo secundum quem offeruntur, & successionibus, huc a nobis pure sancta sunt.

## C A P. VII.

**T**ribus autem aliis constitutionibus scriptis Zeno quidem pī memoriz, non de futuris aliquid plenē fanciunt, sed de iam præteritis: quam scribi idem solummodo permisimus, ut eos quibus illa forte constitutio prodest, quod defecit eorum exinde proles, non habilitate priorem: sicut etiam Anastasi pī memoriz, que naturales adopariare contribuit, non esse importunam de exercito nostri subiectis permittimus, nisi ad hoc possem solummodo sibi, ut si qua utilitas aliquibus exinde reposita est, hanc non videamus per nostras amputare leges. Oportet enim semper aliquod inchoare bonum, non ea quae à quibusdam præexistunt, destruere. nostri enim patris approbamus constitutionem, temperate quidem introducimus, & ordinata possumus: que adoptiones naturalium prohibuit, multam absurditatem habentes, & indiscretam vel aduenias quodam legitimis naturales super inducentes.

## De secundo legitimacione modo per instrumenta.

## C A P. VIII.

**R**eliqui igitur sunt modi, qui a nobis inueniuntur, quos percurrentur, legitimum ius pra-

bentes eis qui erant primitus naturale circa quorum successione tempore laboratum, semel enim eos efficientes legitimos, datus habere etiam successionem illas quas habent ei qui ab initio legitimis sunt. Si quis igitur dotalia scriperit ad liberam in principio, siue ad libertam mulierem, cui omnino licet copulari in concubine schematis, aut legitimorum filiorum iam pater existens, aut etiam filiorum naturalium pater, legitimas esse nuptias, & filios vel precedentes, vel conceptos, legitimis eis esse, & postea non nascantur filii ei, aut etiam natu moriatur, nihil minus prior soboles legitima consistit. Effectus enim circa filios ita ei procedens, qui cum etiam ad totale pronoucavit instrumentum, ipse dedit secundis filii occasionem, qui postea natu sunt, legitimis iuri. Quapropter absurdum erat, benignam occasionem quam poterit sibi filii inuenient ex prioribus sicuti, nam non etiam prioribus legitimis ius simul & sine columnis circa patrum dare successiones. Nam enim est quia iuniores filii ex lege facti sunt sui, hoc initium dotibus probantibus. Quapropter unum amborum fecimus ordinem, & de exercito columnas plurimis abutibus constitutionis: illud de ente, vt vel si non habuerit filios postea pater, dotalia tamen exposuerit instrumenta: etiam sic nihilominus suis habebat filios. Ut enim nascentur et filii alii, causis quidam fortis potestem & licentiam habuite, sicut etiam natu auctor: affectionis vero probatioem quae ex prioribus fuit natus, hoc est ante dotalia instrumenta, probantem legitimum ius, nihil tale fuit quod auctor omnino potuerit.

**I** Insuper etiam ex rationalibus hoc adiecum est causis, quid si ante dotalia conceptus quidam est filius, natu autem post dotalia auxiliator fui sit: qui etiam ex prioribus constitutionibus hoc facere poruit. & quidam à nobis inveniunt et ratio regularis optimè narrans de ordine nascientium. Cum enim dubitaretur utrum oporteat conceptus, an partus respici temporis, fanciunt ut non tempus conceptus, sed partus insipiciatur propter filiorum utilitatem. Si vero contigit tales aliquas excoigitari circumstantiae casuum, in quibus est utilitas conceptionis tempus quam partus: tempus illud valere magis præcipuum quod vitius sit nascenti.

## De tertio modo legitimacione per principia scriptum.

## C A P. IX.

**I**llud tamen à nobis fanciunt est, vt si quis voluerit legitimam suam facere sobolem, & non habuerit vxorem talium filiorum matrem, aut filios quidem valde diligit, mulier autem non sine peccato sit apud eum, neque digna sit quilibet legitimus nomine: & propter ea aut morente muliere, aut legitimis iure non digna in matrimonio putanda, aut causa à filiis maligne tractata, aut ex studio muliere relata: aut à filiis, aut forte aliter ei diuinitas accedens, ne iure legitimorum viam pater & fructum defuncta marre tanquam sub portestate filii constitutus habeat. Si quis ergo filios legitimos non habens, sed tantummodo naturales, ipsos quidem legitimos facere voluerit, mulierem verò in promptu non habeat omnino, aut habeat quidem, non tamen sine peccato, aut si non apparcat, aut aliter dotalium instrumentorum non habeat facultatem: quid enim si ad sacerdotium alter eorum ascendet? damus ei fiduciam (hoc quod dudum gessimus) ad legitimum ius filios educere naturales, legitimis, sicut prædictissimus, non existentibus per quidam huiusmodi viam. Sicut enim sunt modi qui seruos ad libertatem simili & ad ingenuitatem deducunt, & natura resiliunt: ita si pater non habuerit legitimam

Defunctione omnium naturalium filiorum.

## C A P. XII.

**D**iscretis igitur & iis qui facti sunt legitimis, & non etiam de successionibus eorum. Valenti liquidem & Valentiano & Gratiano duis memoris primis placuit humanum aliquid agere circa naturales. Et si quidem sit naturalum patre legitimis soboles, una viae nos dignos esse fecerunt, & has eum sua matres non donari, neque ex ultima dari voluntate veteris legitimis proculis soboles: ad concupiscentiam vero facta conuersio naturale ius ei inferuit. Quapropter similibus passionibus exortis, conuenit curam ex equalibus inueniri, aliam quidem à prioribus nostris, aliam vero à nobis. Et si igitur licentia patri in predictis casibus matrem in priore schemate relinquenter, imperio preces offerre, hoc declarantes, quia vult naturales suo filios restituere natura & antiqui ingenuitati, & iuri legitimorum sub potestate eius consistant, nihil à legitimis filii differentes, quo factō, ex hoc filios frui huiusmodi adiutorio. Una namque hoc modo omnes huiusmodi nature digressiones & opiniones in his qui legitimos non habent filios, curramus: sic brevi solatu tantum impetratum natura corrigenies.

## C A P. X.

**S**eru is qui solummodo naturalium filiorum set patres, per quidam formatos casus non valueantur hoce agere, mōriens autem sub quodam predictorum casum scriperit testamentum, volens sibi legitimis esse filios successores & in hoc damus ei licentiam & fiduciam. Suplicantibus tamen etiam sic filii post mortem patris, & hoc dicentibus, & ostendentibus patris testamentum, & hereditibus existentibus secundum legem: hoc quoque donum habent patris & principis, id est dicere, natura simul & legis.

## C A P. XI.

**G**eneraliter autem in omnibus qui per predictos modos deducuntur ad legitimum ius, tunc hoc voluntus obtinere, dum & filii hoc ratum habuerint. Nam si solvere ius patris potestas in iunctis filiis non permisum est patribus, mulier magis sub potestate redigere in iunctis filium & nolentem, siue per oblationem ad curiam, siue per instrumentorum celebrationem, siue per aliam quamlibet machinatio nem, tanquam locutum metuitem paternam, iufuimus non est: neque imperii & legislatori ponimus proprium. Et si vero plurimis existentibus filiis, alij quidem eligant, alij respiciant, qui volum legitimis fieri, sicuti alii in iure naturali manentibus, & hoc dicimus, nullum priorum legitimorum perientes modum, sed hinc adiuentes alii, in quibus illis acciperi non licet, omnino enim legitimis existentibus, deinde naturalibus prouenientibus, nequaquam ius legitimorum eis adiicitur, nisi omnino aut per curiam, aut per nostras constitutiones, quae dotalium instrumentorum introduxerunt modum.

**2** Adoptionis autem modum, qui fuit ordinis quibusdam ante nos imperatoribus super naturalibus putatus non improbus: inuenientes secundum patrem constitutionis virtutem & nos (sicut dictum est) excludimus: quoniam castitatem non perfecte considerant. Et non erit decens, vt que bene, exclusa sunt, in rem publican rursus introducantur. Quam propter his à nobis fanciunt aucti manefactis quo conuenit modo ad ciuitatem Romanam, nequaquam ius transire: nihil de successione super talibus est dicendum. Nam sicut in exercitu ab initio legitimis, oportet etiam in his fieri successores.

**3** Si quis autem defundit, fuerit legitimus ei omnino sobole non exante. (filiorum dicimus aut nepotum, vel deinceps suos filios) neque legitima coniugis deinde moriatur nisi disponeat de substantia sua & veniat cognatio fuisse, aut etiam manumissores: poterit honorum possessionem monens & infurgo, aut etiam nostrum exercitum, quam nec illi quantum ad hoc parvius sit aut ei donec vixerit, libera mulier in schema cogitative sociata, &

filii ex ea (talibus enim solummodo hoc sancimus, vbi omnino indubitate est & concubinæ in domo affectus, & filiorum ibidem prole) & alimentum daturis eis, & intellectus parentibus defunctis duas paternæ substantias vincas habere, cum matre partendas, quanticumque fuerit filii vnius filii portionem mater accidat. Et hoc dicimus vni concubinae sufficienter, aut filios ex ea habeas, aut etiam præcedente concubina, morte forsan aut separacione, filii ei doni sunt, tunc enim damnum ab intestato ad duas vincias vocationem.

5. Si vero effusa concupiscentia ei fuerit, & alias superinduxerit priori concubinas, & multitudinem habuerit mulierum fornacarium, (sic enim dicere melius est) & ex eis filios habent moriantur, militas simili defensio concubinæ: dubilis quid est iste talis: procul autem hæc legæ modis omnibus, cū talibus filii & concubinis excludantur. Sicut enim quis legitimæ copulatur virori, alias superinducere non poterit matrimonio consistente, & ex his legimis procreare: ita neque post agnitione quo diximus modo concubinam, & ex illa filios, dabitur, si etiam aliquod opus libidinis aliud fecerit, etiam hoc ad successionem eius introduci, si mortuus fuerit intestatus. Nam si hoc non sanciuemus: indistincta quidem erunt quæ mulierum sunt quam prius aut quam minus: amauerit: indistincta quidem & quæ filiorum sunt, & nos non damus luxuriantibus sed pudicæ legem. Non autem differentiam facimus de filiis sine matre, sive feminis. Sicut enim natura nihil circa talia tractat: sic nec nos aliam in masculis & aliam in feminis secundum hoc ponimus legem. 6. Si quis autem (oportet enim per omnem viam, subtilitatem similique pietatem transire) habens filios legitimos, relinquit & naturales, ab duellato quidem nihil eis existere omnino volunt: paci vero naturales à legitimis sancimus, vt decet eos secundum substantiam mensuram à hono viro arbitratum: quod videlicet spid nostras leges viri boni arbitrari dictur hoc ipso custodiendo vel si coniugem quidem habet, filios autem naturales, & ex distincta concubina sibi natos, & illi aluntur ab eius successoribus. De nepotibus enim naturalibus, quæ iam à nobis specialiter etiam de ipsis disposita sunt, obtineant.

## C A P. X I I I .

**I**N quibus autem casibus naturales filios vocamus. Ad successionem, in iiii quoque & ipsi decēt naturalibus patribus devotionem seruire: easdemque mensura sicut parentes prospiciunt naturalibus filiis secundum nostram legem, & ipsi parentibus compēsent sine in successionibus, sive in alimentis, sicut superius sancimus.

## C A P. X I I I .

**Q**uoniam vero & dudum in quibusdam constitutis dicū est oportere: in quibus patres donant filii, aut relinquentis hi etiam curatores eis præbere, confirmados iamen: hoc ratus esse etiam tunc ponimus, dantes & mari (secundum quod iam de his de posuit est) & naturaliū tuelā agere filiorū, omnia agenti quæcumque in legitimis definita sunt.

*Ut filii ex damnato coitu nati, nec alimenta a parentibus consequantur.*

## C A P. X V.

**V**ictima si quidem nos pars legis expedit, vt ipsa comperente fuscipiat ordinem, & enumeretur, qui neque ipso naturaliū nomine digni sunt. Primum quidem omnis, qui ex complexibus (non enim hoc vocamus nuptias) aut nefariis, aut incestis, aut damnatis processerit, iste neq. naturalis nominetur, neque alendus est a parentibus, neque habebit quoddam ad præsentem legem participium. Vnde

et si certa à Constantino pia memorie in constitutione ad Gregorium scripta, quædam de talibus dicitur sunt filii: hæc non recipimus: quoniam & nostra viendo premita est. Pleniorachorum enim, & Syriarchorum, & magistrorum, & insignium meminimus, & clarissimorum: & neque naturales esse vult ex his procedentes: amouens eis etiam imperiali munificienti manifestudinem. Quam videlicet constitutionem omnino perinimus. 7. Hæc à nobis sancita sunt, & nulla penitus ignorantia nostrarum erit legum, nec qui sunt legitimæ, quiverò naturales, nec quomodo eis legitima iura dantur: aut quomodo etiam naturales permanentes promerentur humanitatem: & quomodo etiam ipsi competenter honorari sunt, ab eorum qui neque naturales dici digni sunt, communicatione segregati.

## E P I L O G U S.

**Q**uæ igitur placuerunt nobis, & ad hominum medelam atque naturæ supplementum per hanc legem declarata sunt, tua sublimitas faciat omnibus manifesta, programmatibus propositis, per que omnibus, lex aperta, cognoscitibus quomodo in talibus conuersentur, & nostram considerabimus prouidentiam, qui omni alijs occupationi, eorum preponimus. Aug. anno xxiij. Appione v.c. Cons.

## D E T E S T I B U S.

## T I T. I I.

## N O V E L L A C O N S T I T. X C.

**I**mper. Iustinian. Anq. Ioann. gloriiss. prætoriorum Orienti prefec. ita non ex consuli ordinario, & patricio.

## P R A F A T I O.

**T**ellum, propter probationes, utilitas adiuvantia quidem dudum est, nequid latet facile adoratur: at caliditate plurima hominum adiuvantia animis, periclitare migrare in contrarium qdæ causæ. Non enim ut patefaciat quæ gestæ sunt, teneat plus rem: sed quatenus adhuc amplius occulentes, nam alla quidem scientes, alia vero pronunciantes, aut quæ non sunt, dicentes: hoc ipso confitentur, quia ea quæ vero scimus, neque volunt paterfici, neque secundum ea proferri indicit: sed quæ nunquam facta sunt, hæc & pronunciante, & ad iudicium deduci querunt. Omnino itaque perimere testimonia vñi rerum incertum est, plurimis existentibus quæ non alter paterfici nisi testimoniis pronunciabitibus. Licet autem omnibus etiam valde vilissimi testimoniis prohibeatur, & ante nos prohibuerunt legislatores, scilicet multis exceptiones facientes, & plurimos excludentes etiam ipso testimoniis nomine vel schemate. Quia vero neque post has prohibitions adhuc purum est testimoniis existimauimus oportere & nos adiure aliquid cause substitutum, & falsa testimonia quæcum est possibile minorare. Tale enim quiddam etiam non apud clarissimum Bithyniz provincie interdicem gestum inuenimus in testamento, offensio testimoniis falsitate peccatum aperiit convictorum, & non illissime confessorum, quia cum testamentum heret, & sufficit defuncta testatrix, testimoniis quidam tenetem tam mortuæ manum, ita per chariam virginem factam & ex latere dudam traxerunt, & signum venerabile crucis videri scripsisse defunctam preparaverunt. Nos igitur ad hoc resipientes, alia quidem de modo testimoniis, alia vero de eorum statu existimauimus oportere decerner. Quæ itaque dicta sunt ab antiquis legislatoribus in probatione horum, quos suspenderunt testimoniis prohibeatur, rata omnia ponimus.

*Ut testes*

*Ut testes non nisi illæ ex testimoniis recipientur.*

## C A P. I.

**S**ancimus autem, & præcipue in hac maxima & felicissima ciuitate, vbi plurima consilii (Deo fauente sermoni) multorum honorumque copia virorum, bona opinione esse oportere testes, & auctores haui modi derogatione per dignitates auctilitas aut diuinarum, aut officij causa: aut si non tales constat, ex virtute tamen quia fide digni sunt, testimoniorum perhibere. Et non quidam artifices ignobiles, neque vilissimos, neque nimis obficios ad testimonium procedere, sed vi si qua de eis dubitatio fuerit, possit facile demonstrari testimonia vita, quia inculpabilis atque moderata est. 8. Si vero, ignoti quidam fuerint vndeque, & aliquid apparuerint circa testimonio veritatem corrumptæ testinantes: possit eos etiam verberibus subiacere. Et iudices, si quidem administratores fuerint, hoc ipsi agant. Si vero alij præter eos sunt, qui a administratione habent, ipsi quidem assumunt apparitorum magnificissimi prætoriorum plebis, in prouincia vero locorum defensores: & per eos inferant eis verberum experimentum: quatenus propriæ hoc nihil cessent veritatis, aut eum capiantur per hanc viam pecunia testimonio perhibere, aut aliter circa hoc malignantes.

*Ut instrumentis debite pecunia testes regoti non fortuiti adhibeantur.*

## C A P. II.

**E**t licet dudum nullam in debitis ex scripto factis non scripturam solutionum probacionem per testes suscipi sanciuemus, nisi secundum observationem ibi dictam, quam feliciter valere præcipimus: & tamen etiam nunc hoc renouamus. Si enim scriptum sit debitum, & non scripta proferatur solutionis à litigantibus per testes probatio: tunc susceptibilem eam apud iudices esse, dum ad hoc ipsum suscipiantur testes, ut pro facienda solutione aut memorialitate alii iam solutionis, & confessione eius qui pecunias accepit, testimonium perhibeant viri fide digni constituti: aut etiam causam testimoniis forte facient manifestam. Hæc autem, inanis & ex transitu perhibita testimonia, nulla modis omnibus valere ratione, & haui modi quedam fingeri testimonia, ut proprie aliud quoddam opus adiuvantius, andia aliquos dicentes acceptisse ab aliquo aurum, aut debere aliquid. Hæc namque aperi nobis suspecta sunt, & nulla dignatio, dum quando & tale aliud in iudicando inuenimus, eo quod cum multe pecuniae dicuntur soluzi, tabularijs quoq. tauminiolo hoc dixerunt audire se, teste pretere nullo, & debitum in scriptis constitutum, & faciente scribere ex hoc scienti, & valente per proprias literas hæc manifesta facere, quod ex illo odio habentes, occasionem presenti ceperimus legis. Et iterum adducam est aliquis ailius similis calumnianti, & prætentibus testimoniis ad hoc, & coram tabularijs depositis apud lemnis debita esse: & is quidem qui mercede hoc egit, decessit, alijs autem exactus est debitum, quod ab alio quodam tanquam ab eo scilicet confessum est, Deo huiusmodi omnino non indulgentia occultari.

*Ut testimonia scriptis redigantur, & quos sum.*

## C A P. III.

**N**equi igitur huiusmodi credimus testimoniis, aut tabulariorum (scilicet præmiximus depositionibus, eo quod literis eruditis sint, qui confiteri volunt apud quem, & scribere aut in iudicio conficeri, & dari rei fidem indubia: neque inanere eas veracibus testes, concessimus: neque si tale aliquid factum est, recipimus sed exigimus quod denegatur: est ab eo qui deduxit testes in hoc ipsum: & hoc per testationes demonstrate necesse est eos quod hoc

quod in testamētis) rogatos, & bonæ opinione constituivos, & ita cauta suscipere ab eis probatōrem: & neque attestacionem deinceps, neque testimoniū habentem præsentiam: & depositionem, & subscriptionem, tenere. Si vero non huiusmodi constituti testes sint quales pridem ediximus, & supplicis subdi eos præcipimus. Si vero quidam aperie contraria dicunt sibi, aut alterutris testificantur, maximè iudices hoc animaduertire: & si veraciora testificatio aduersitatis invenientur, cieiani quidem eiusmodi testinationes: ea autem quæ à dignisibus fide & plurimis dicta fuerint, considerim. Si vero ait: apparet in malignis, & ex hoc incidentes in contrarietatem neque immunes eos derelinqui, nisi secundum aliquem errorem forvitum, & non altius contraria dicentes demonstrantur.

*Ut cognitis testimoniorum quartæ productioni testium locus non sit.*

## C A P. IIII.

**V**ia vero multi sepe testes producent, & tertio loco agentes, postea mox ut cocluderint, & excepta fuerint testimonia, iacentes interpellationibus nobis importuni esse, & vele evan quarto ledere testes: sancimus nostros iudices hoc maximè confidere: & si tertio producti iam sint testes & ab eo qui testes deduxit, concludere & edicium accipiente, iterum petantur testes: hos omnino non adesse ut petre suspicione habitan, ne forte reliquis quidem prioribus, & dudum manifestis propriis testimonia faciunt, illæ non productionem testium, id est precedebus, aut non testificari additamentum, aut eorum depositionibus emendationem desideret. Si vero deducens quidem testes, editiōnem nondum accepit, neque perlegit testimonia, neque ipse, neque aliquis adiutoriorum eius: aduersarij autem eius accepit solus, & secerit disputationem, non tamen eam dederit ei qui iterum dudum fecit testimoniū productiōnem: neque per dispositionem edicūs si is qui eos produxerat, quæ testimoniis defuit, hæc adiicit: tunc sandam esse & quartam productiōnem testimoniū ei qui hoc perierit: primus sacramento dando ab eo, quod neque subtrahit, neque percutit, neque testationes, neque ipses, neque aliquis adiutoriorum eius, aut omnino pro eo agens: neque per aliquem dolum aut machinationem vel atem: quartam productionem petit fieri testimoniū: sed propriea quod non valuit primius vii denunciatio testimoniis: & si hoc faciunt fuerit: neque iustitiae pro talibus imperiali egere, sic pridem erat: sed ex hac lege sufficiunt eis hec quæ permitta sunt: & vsque ad quartam testimoniū productionem licentia esse testimoniū vii, non tamen per longum internallum: ut non ex hoc prostrahant litteras oportere omnino velocitatem eis imponeat, secundum quod iudeo existimauerit hoc fieri.

*1. Illud tamen indubium, est quia & si semel producent testes, aut bis, aut testificationes tractantur, aut aduersario hoc faciente, in se disputationem accepit, & ex hoc dicere testificata, non habebit omnino licentiam ullam viterius vii testimoniū productionem, neque si diuina hoc iussio praeciperit.*

*2. Ut testes in propriis prouinciis examinentur.*

## C A P. V.

**E**t quoniam scimus dudum faciat legem, ut si quis hic item exercet, oporteat autem in prouincia parte aliqua approbari: licentiam habere, iudice hoc decernente, & sufficiens spaciū temporis deficiente, deducere intra prouinciam testes, & hoc transmittere litteras hæc perlatas: & ab eodem indicari iudice. Multe autem huiusmodi interpellationes nobis sunt, voluntibus aliquibus qui in prouinciis quidē litigant, & hic vero testes habent ut teneantur huiusmodi lege: & licentiam

A 3

esse in prouinciam iudicantem dirigere, hoc ut praefententur testes; aut testificationes omnino dentur, & iterum ad eum referri lites. Et si de prouincia in prouinciam hec petantur fieri, sanctius propter probationum abundantiam, & hoc valere: & posse etiam a prouincia huc ab eo qui index est in prouincia, destinari: & ab uno (qui a nobis definitus fuit) eloquentissimum iudicem, interlocuzione de eo a indice facta, testationes dari: & a prouincia alia in aliam prouinciam, aut apud defensionem, aut apud presidem testificationibus ex interlocuzione indicantis dati: illuc videlicet defensio sententia danda, vbi & lis coateftata est: ut quemadmodum hinc in prouinciam apud iudices aut defensiones de productione testimoniis agi sancta sunt, ita & a prouincia in prouinciam, & a prouincia huc teneantur: & perfecta per omnia sic probatum omnibus facultas testimoniorum quidem non editis, neque in prouinciis, sed gratias datis eis a quibus producentur, aut coram aduersariis sub gestis monumentarum signa percipientibus, & ita huc aut in prouincias destinandas a iudicibus: sequendo forsan & aliis egerat testibus causa naturali, & excludatur proper editionem testimoniis adiectio. Hec omnia in pecuniarum quidem intelligentes. In criminalibus enim, in quibus de magno est periculum, omnibus modis apud idicis praesentari testes: & que sunt eius cogniti, edocere: vbi & tormentorum forsan erit opus, & aliis omnibus observationibus.

*Ut testimoniis recipiat etius qui seruus esse dicatur.*

CAP. VI.

**S**i vero dicatur servilis esse fortunus qui testari voluerit, is vero liber aliter eum constitutus, si quidem ex nativitate, impletatur quidem testimoniūm: disputationū vero de statu servata ratione, ut si apparuerit fortunus servilis esse, eius testimoniūm ac si neque neque datum fuerit, ita sit. Si vero liberum se dicat, compellatur demonstrare primum instrumentum, in quo libertatem perceperit, & sic testetur. Si vero in alia prouincia libertatem dicat perceptam, aut non esse in promptu sibi probatores, & hoc evidenter iuraverit, testatio quidem scribitur: non monstrato vero manuī sive instrumento, is qui deducit cum, non vietur eius testimoniūm.

*Ut testes propter iniuriam à dicendo testimonio repellantur*

CAP. VII.

**S**i vero quis dicat odiosum praesentem ad testimoniūm sibi constitutū, & ap. robauerit statim quoniam criminalis, inter eos lis mouetur: non adie ad testimoniūm qui visque adeo infestus est, donec de crimine iudicetur. Si vero aliter odiosus esse dicatur, aut conuentus pecuniarū, procedat quidem reatio, tempore vero disputationum serventur, huiusmodi questiones.

*Ut mediatores non nisi de partium consensu testimoniūm ferant.*

CAP. VIII.

**O**niam vero legem proposuimus in pecuniaris causis nolentes testificari, illos non compellendo, testimoniūm dare, qui ante mediatores facti sunt ipsi, & quidam abutuuntur hoc, & testimoniūm nolunt vii. sanctius si vir: pars qui consentiat quod & mediator eorum fiat testator, (compellantur enim ea que ab eo dicuntur) compellere eum etiam nolentem testimoniūm pertibere: prohibitione propter quam eum nolentem testificari penitus nostra volunt lex, pro ter conferendum viri que pars, sublata.

*Ut testimoniūm proditio non nisi presente fuit adversaria.*

CAP. IX.

**E**t hoc vero quia multoties actuū scimus, quod quidam aut apud locorum defensiones, aut apud

clarissimos prouinciarum praesides, aut fortis (ut apud) hic apud virum clarissimum magistrum confessores aliquid contra leges, aut aliter, lassitudine damnificati, testes volentes producere, vi non in posterum opponatur eis, quae ab una parte gesta sunt: quoniam expediter antequam ad eum veniret matrimonium, prioris virorum dote: non esse illum, suam quidem tantum inuenient est reliquiae vir: a quantum sufficiet, solum secunda, dote: tam perdere: sed filii hypothecas proponebant, quoniam omnino rebus existentibus morienti hypothecae seniores potiores quam secunda essent.

*CAP. I.*

dubium erat, utrum etiam non superflue vxore priori, portaret sibi filios contra secundam: dominum litigantes. Non enim alii deditus dudem & damus hoc priuilegium, aut heredibus, aut creditoribus, sed solum filiis. Plurime si quidem dubitationes existent in hac causa, dicente secunda, quoniam expediter antequam ad eum veniret matrimonium, prioris virorum dote: non esse illum, suam quidem tantum inuenient est reliquiae vir: a quantum sufficiet, solum secunda, dote: tam perdere: sed filii hypothecas proponebant, quoniam omnino rebus existentibus morienti hypothecae seniores potiores quam secunda essent.

*CAP. II.*

**H**ec igitur in dubitationem venientibus, illud eccliam etiam a nobis sanctum est, quia si aliquid apparat rerum prioris aut secundae dote: hoc necessarium filios prioris aut secundae habere: aut si moriatur etiam illa, filios eius singulos, quod propriè habendum suum ostenderint. Hinc enim & in rem que de proprietate est, competit puro, & vanumque quod sicut est habere, nullum privilegio indigena. Si vero nihil appareat, aliqui rerum, aut aliqua quidem apparet, aliqui vero defit: sive superstites sive mulieres, repudio forsan priori matrimonio dissoluo: competit mulieri dote: sive defuncta sive filii existentibus amborum, aut etiam vix haeretis illis qui defunt, superiori esse priorem, & filios ex ea, antiquorum dote: proponentes, id est dicere nepotes & pronepotes, deinceps successores, cuiuscunque naturae fuerint. Sicut enim si duo debita publica fuisse, necessario antiquum proponeretur posteriori: ita & his privilegia necessaria est priori dote: dare priora: & ita secunda: & dote: nec proponere dote, nec hypothecam hypothecis: sed quod antiquum est tempore, amplius manere proprium robur habent & priuilegium. Tempora namque hypothecarum permittunt, aut intermixere vel minuere, nullo modo patiuntur. Et hoc dicimus non ignorantes, quoniam istam & in alia quadam nostra legislatione hoc decrevimus, sed quoniam omnino motum est apud nos, & quadam habuit diversa causa questiones: & propterea ad presentis legis opus accedimus: ut non nunc aliquid prius sanctius, sed vt clariorem eam omnibus confitemus.

*Si per maritum statuit quo minus dote ei solueretur.*

CAP. III.

**V**T EXACTIONE INSTANTE DOTTIS PRIMIS & SECUNDIS, VIRO AD SECUNDAM VOX MAGNANTI PRIMI PROPOSITUM, & AP. ROBauerIT STATIM QUONIAM CRIMINALIS, INTER EOS LIS MOUETUR: NON ADIE AD TESTIMONIUM QUI VISQUE ADEO INFESTUS EST, DONEC DE CRIMINE IUDICETUR. SI VERO ALITER ODIOSUS ESTE DICATUR, AUT CONVENTUS PECUNIARI, PROCEDEAT QUIDEM REATIO, TEMPORE VERO DISPUTATIONUM SERVENTUR, HUIUSMODI QUESTIONES.

*Ut mediatores non nisi de partium consensu testimoniūm ferant.*

CAP. IV.

**D**ividuum vero legem proposuimus in pecuniaris causis nolentes testificari, illos non compellendo, testimoniūm dare, qui ante mediatores facti sunt ipsi, & quidam abutuuntur hoc, & testimoniūm nolunt vii. sanctius si vir: pars qui consentiat quod & mediator eorum fiat testator, (compellantur enim ea que ab eo dicuntur) compellere eum etiam nolentem testimoniūm pertibere: prohibitione propter quam eum nolentem testificari penitus nostra volunt lex, pro ter conferendum viri que pars, sublata.

*Ut testimoniūm proditio non nisi presente fuit adversaria.*

CAP. V.

**E**t hoc vero quia multoties actuū scimus, quod quidam aut apud locorum defensiones, aut apud

clarissimos prouinciarum praesides, aut fortis (ut apud) hic apud virum clarissimum magistrum confessores aliquid contra leges, aut aliter, lassitudine damnificati, testes volentes producere, vi non in posterum opponatur eis, quae ab una parte gesta sunt: quoniam expediter antequam ad eum veniret matrimonium, prioris virorum dote: non esse illum, suam quidem tantum inuenient est reliquiae vir: a quantum sufficiet, solum secunda, dote: tam perdere: sed filii hypothecas proponebant, quoniam omnino rebus existentibus morienti hypothecae seniores potiores quam secunda essent.

*CAP. VI.*

**D**icitur igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem, tua eminentia operi effectuque tradere felinet. Dat. Kal. Octob. Imp. DN. Justin. PP. A. an. XIII. Apione. V. C. Cosule.

*CAP. VII.*

**N**OVELLA CONSTIT. XC V.

*Imp. Iustinianus August. Ioann. gloriosiss. Orientalium praetorianis prefcto, iterum exconsul ordinario & patricio.*

*Vt des prima viroris præseratur dote secunda viroris, sive ipsa sive liberi eius agatur.*

*CAP. VIII.*

**P**RÆFATI.

*Imp. Iustinianus August. Ioann. gloriosiss. per Orientem præf. iterum exconsul ordinario & patricio.*

**EPILOGVS.**  
¶ Quo igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem, tua eminentia opera effectuque tradere felinet. Dat. Kal. Octob. Imp. DN. Justin. PP. A. an. XIII. Apione. V. C. Cosule.

**DE IMMENSIS DONATIONIBUS IN FILIOS SICIS.**

**TIT. III.**

**NOVELLA CONSTIT. XCII.**

*Imp. Iustinianus August. Ioann. gloriosiss. per Orientem præf. iterum exconsul ordinario & patricio.*

*CAP. I.*

**D**ividum de Falcidia & illius parte decrupsit. Daugentes nam non ignobilis incremento, quod enim minoris in aequali aut aliquos filiorum fecerit, necessarium habeat in distributione hereditatis tantum uniuersi filiorum seruare ex lege partem, quanta fuit priusquam donationem pater in filium aut filios quos ea honorauit, saceret. Sic enim nihil veterius in donationibus querentur, qui habent quidem in omni substantia patris, quod legitimum est in tamquam aucta quantitate, quantum habent substantia patris antequam donationibus exhaustur: non valentibus filiis qui donataqibus honorari sunt, dicere conuentos se quidem esse immensis his donationibus, videri autem abstinere paterna hereditate. Sed neque cogendis quidem si contenti sunt donationibus, sive scilicet hereditate, non necessitatem autem habentibus omnibus modis complete fratibus quinq; haec defert. Secundum quam scriptum mensuram, si vi non minus habent illi quam quod ex legibus eis debetur, propriæ fidam in donationibus immensitatem dū licet pari mēdiocriter sapienti circa omnem, problem, etiam illis qui ab eo petius diliguntur, donare aliquid amplius, & non carceres filios per immensitatem in illos factam, lēdere, & nostram transcedere intencionem. Et hie quidem nostra ab initio cogitatio fuit. Differentes autem illud dūdum, & hunc quanum experiri animarum, quoniam videbamus eos ita huiusmodi passionibus labefactari, atque descendere, proprie nunc augmentum illi legi, hoc facimus. ¶ Hęc itaque dicimus de filiis gratis existentibus eis, nō de ingratis, & quibus pater ius habet & legitimam ingratitudinem inserit, nam si hoc ita se habere apparuerit, & approbetur ingratitudinis causa, sint ea quia in lege de ingratitudine sunt, ratamq; haec nostra legiſtatione minuenda.

*CAP. II.*

**I**llud quoque adiicere legi bonum est, quod molles quidem necessarium nobis ad legislationem fecit. Si enim debet dote mulier, & illa quidem dare voluerit ipsa forsan, & aut qui pro ea promis illam, quicunque fuerit aut proximum, aut extraneum: præfectoria, aut aduentitia sit: dicitur: (hęc enim verba legis sunt) vir autem, aut eius pater forsan aut annus fulciper eam nolit: pars autem mulieris contelleter, & parate, si hoc solueret, aut etiam aliquid maior peragere, & offereat forsan, & si mobilis sit, signacula etiam imponeat, & secundum leges recondatur secundum unam partem ingrediens in iudicium per hoc fieri: & pergentes ex iudicio quidam dehinc huc ad partem viris illi permaneat, ita differens non poterit soluto matrimonio antenuptialis donationis exactiōne declinare tamquam dote non data. Qui enim dare voluit: dum perceptionem recusat, si qui sufficiat postulatur, proximus est datus, & hoc cum aliis in dote valeat. Sicut enim nisi derit, per dilationem dote, negationem ei antenuptialis donationis intermisita vel si voluerit dare, & percepturus ex studio recusat, percepit, nem, datus ei antenuptialis donationis matrimonio soluto petitionem: lēce, dote, propter viri capsum non iutulerit.

*CAP. III.*

*DE APPELLATIONIBVS.*

**TIT. V.**

**NOVELLA CONSTIT. XCIII.**

**Vt si mota apud appellationis iudicem causa litigatores ad arbitrios deveniant, interaque temporis biennium decurrat, & contingat denuo causam ad appellationis redire iudicem, ne benioij decurris obliticiatur.**

*Imp. Iustin. August. Ioann. gloriosiss. per Orientem præf. iterum exconsul ordinario & patricio.*

*CAP. I.*

**S**ubiectorum nostrorum interpellationes, legum subditorum conscribendatur. Additionem namque nobis quidam patronus fecit, quia lege volente appellantem, & per biennium tacentem, aut certe exercitentem quidem, non tam per exercitentem, appellatum ad eum, & confirmata sententiam non posse vterius procedere, sed ratam fieri virique sententiam. Helychium autem & aduersarium eius exercevit quidem item apud pedaneum indicem: addicatum autem cundem Helychium appellasse: & causam contigit recurrere ad tam cognitionem: & dum lis in iudicio tuz celsitudinis exercetur, recessisse quidem a certaminibus apud te gestis, arbitros autem elegisse communes ex conscripto, & apud illos concursisse, & quedam exercevit: potest vero neglexisse quidem electos arbitros, non autem perfectos apud eos moram item, sed transacto biennio vii aduersarios eius, quia non possit a condemnato exerceri in two iudicio talis his, sed oportet eam confirmari semel biennio transacto: illum vero propterea non perfectum apud tuam gloriam, eo quod item apud electos diceret arbitros.

C A P . I.

**A**ncimus igitur memoratum quidem negotium sex quo hac nobis sunt nuncata, nihil sedi ex cursu temporis neque racam esse iudicis sententiam appellatio data sed exerceri apud tuam gloriam, & terminum legitimum suscipere: etiam si decies millies plus quam biennij tempus excesserit aut excedat. Deinceps autem in omni negotio in quo talis aliquid agitur, & in medio mota causa apud iudicem appellacionis, aut non mota, si aliqui eligantur alii & propterea biennium transiat, intra quod oportet appellacionis iudices item decidere, & per quamlibet circumstantiam rursus revertantur ad iudices appellacionis causa: alii quidem omnibus liceat uti partibus, tamquam si eos non contigisset deferere quidem appellacionis iudicium, ad electos autem venientes non tamen posse vii, quod biennium praecepsit. Nam qui semel iudices alios elegit, non est iustum ut taciturnitatem culpet eis qui propterea iudicis est, quia iis que gesta sunt de electione iudicium excedit: & ideo non est executus, neque complevit item illi, eo quod apud iudices illos sit exercitum negotium.

E P I L O G V S .

Hec igitur in omni negotio seruari apud tuum forum volumus, & in omni alio vbi secundum appellacionis iudicatur schema: quatenus nihil iniuste circa nostros subiectos agatur. Si vero etiam postquam deseruerint electos iudices, biennij transeat tempus: tunc confirmari volumus sententiam secundum constitutiones de hoc factas a nobis, quod etiam deinceps in omnibus futuris secundum hos modos negotii valere volumus alii omnibus que de appellatio certaminibus priscis dicta sunt legibus, & a nobis in legum conscriptis codicibus, in propria virtute mauentibus.

V T SINE PROHIBITIONE M A t r e s debitrices & credirices tutelam gerant minorum, neque iuslurandum presentem quod non vocant ad secunda vota:

T I T . VI.

N O V E L L A C O N S T I T . X C I V .

Imp. Iustinianus Augusti. Iannii gloriissimi. facrum per Orientem praetorium prefecos, iterum excofusum & patricio.

P R A E F A T I O .

Nuper scriptissimam legem super cura minorum, (maliginitates que circa eos sunt ex frequen-

tibus litibus que apud nos agitantur, invenientes,) quatenus nullus obligatus existens minoribus, aut obligatos eos habere se dicens, curam exercet, ut forsan in potestate rerum factus agat alii quid circa minorem malignitatem: & lex ipsa rata nobis sit, & ex praesenti firmata.

C A P . I.

**Q**via vero matribus voluntibus curam habere minorum, & pertinentibus secundum veteres & nostras leges curam subire, obiecta est contra nostram intentionem: volumus in legem hoc dicentes, matrum excipi personas. Primum quidem causam introductam pro minoribus semper prohibere, nunc ineptissimum existimamus: inde nullus tandem constitutionem obiciat matri & aliis, cum illam namque natura amior plus circa filios sine suspitione facias quam plurimum: illis nullam habentibus ad filios favoris necessitatem: rete non est matribus derogandum, id est licentia sit, matribus secundum antiquam observationem abrenuntiantibus & obligantibus suas res, sicut prius schema fuit, & tueri filios, & tales præscriptionem non sursidare: sed ita super his effe, ac si nec ab initio configisset legem in hoc scribis. Quapropter siue dores, siue sponsalitatis largitatem exiguntur, siue alia debita habeant siue matres ad minores, siue minores ad matres, ex paternis forsan occasionibus, aut etiam ex propriis: (multa namque quilibet cogitans, & considerans adinueniet) sint hæc integra virisque, secundum priores constitutiones iudicanda & tractanda, siue legitimorum siue naturalium mater filiorum tutelam gerat.

C A P . II.

**Q**via vero multam habemus formidinem neutrum, & hoc prævaricetur: propterea credimus oportere & hanc emendare legem, que vult matres dum fuorum filiorum cuiam gethre sunt, iuslurandum iurare, quod ad secundas nuptias non venient: & tories scimus prævaricatam legem, & iuslurandum peritum datum, quoties penitatum est: ut peccatum apertissimum esset, quia hoc intulimus iuslurandum ad prævaricandum, non enim eo quod aliquis seruauerit iuslurandum, propterea oportet & eas que exhortante eum, habet occasio ne impietas in Deum. Nam quod raro fit, (sicut etiam vetus sapientia docet) non obseruant legislatores: sed quod si plerisque, & resplicant & medentur. Propterea igitur sanctimus aliam quidem observationem quam in matribus observationem, valere secundum schema & abrenuntiare eis & Velleiano senatusconsulto, & omni auxilio, & omnia agere quo prius decreta sunt iuslurandum vero non praberit, sed sufficere abrenuntiationem solam Velleianam, & aliorum omnium: & de secundis nuptiis nullo iurecurando de hoc dormitorum tamen ut secundas contraxerit nuptias, repente expelli à tuela, & ea agi quia si eam iurare contigisset, perficeret, semel in iudicium mentita, & proponens propriis confessioni & depositioni secundas concupiscentias.

E P I L O G V S .

**Q**uez igitur lex super pietate sit pœna, ut enim non iniurietur in aliquo honor in Deum, hæc à nobis sancta sunt: ut ex nunc valeant, tua celsitudine manifestans faciente hanc legem in provinciis omnibus. Hinc etiam gloriissimo praefecto huius felicissime civitatis, cui hæc cura sunt, de his transmissione legem: ut prouidentia eius, & viri clarissimi praefectoris, cui luuius partis cura est in omni tempore seruari, & ex nunc teneat: quatenus in omni pupillari subfaticia omnis cautela sit circa minorum custodiz, & præcipue ut cum subtilitate descriptiones hanc præsente quoque clarissimo scriba, cui de talibus cura communista est, & alii qui confutet talibus intervenient: subtiliter & fide-

& fiduciis omnibus dandis: & omnibus agendis sicut nostris decernitur legibus, prouidentia clarissimi praefectoris, cui huius partis cura est: proponatque eam ipse in hac regia ciuitate, ut omnibus si manifesta, & nullum latenter que à nobis sancta sunt. De hoc enim legem sicut oportet in prouinciam statuto quidem quasi aliquo ab eo qui à nobis ordinatus est, ut eius implat locum, homine forsan rerum non habente experimentum: illo vero qui in ipsis operibus est, & discedere de prouincia antequam adueniat tempus, & fraudando emolumens qui eum accipere oportet donec deponat cingulum. Deponet autem id, dum successor accederit in prouinciam, ante duos solūm dies quam prouinciam ille ingrediatur.

E P I L O G V S .

**Q**uez omnia cultiori à sede tuz celsitudinis in perpetuum volumus & mox ut cognoveris adstille eum à prouincia, ex illo transponere emolumens in successorem: alioqui ministrale ea priori, secundum quod à nobis dispositum est, donec in prouinciam successor, veniens semetipsum subiectus ostendat. Quæ igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram inlinuata sunt legem, tua celsitudi operi efficiue tradere festinet. Dat. Kalen. Nov. CP. Imp. DN. Iustin. PP. A. anno XIII. Appone v. C. Conf.

## DE ADMINISTRATORIBVS.

## T I T . VII.

## N O V E L L A C O N S T I T . X C V .

Imp. Iustin. Augusti. Iannii gloriissimo per Orientem praefectos, iterum excofusum & patricio.

P R A E F A T I O .

**I**am quidem nouimus positum legem volentem. Leos qui in cingulis fuerint, siue ciuitibus, siue militariibus: neque si remouentur ab administratione, discedere inde non posse antequam dies quinquaginta in metropolibus commonetur publicè apparet, & convenire volentibus satisfacientes: vt nec per occasionem hinc euocationis, posint à prouincia discedere: & vel si quid egerint, rursum eos ad prouinciam delinari. Inuenimus autem aliquos sic existentes audaces, vt etiam hac posita lege, antequam discingerentur, præsumerent derelinquerre prouincias & ad hanc felicissimam ciuitatem venire, timore à se gemitum, & ne iusta perserrent horum quæ deliquerunt.

C A P . I.

**S**ancimus igitur nulli penitus licentiam esse cunctumque prouinciarum iudicii, & Orientalium, & ex vitroque, eam relinquerre antequam deponat cingulum: sed etiam poitea (reponamus enim verutatem) quinquaginta communitarii, publicè apparet in prouincia in qua administratur: quicquid monumentorum conficeret, secundum quod advenit prouincia: vt sit palam siue fiduciam habeat in suis actibus, sine etiam non. 1. Si quis autem administrationem administrans aliquam militarem, vel ciuitalem, aut etiam remotus ab ea relinqueret prouinciam: administrans quidem adhuc eam dum relinquit extra nostram iuslusionem, ipse quidem maiestatis reus sit: in prouinciam vero denuo definitus, postquam accusantibus fatus fecerit, tunc maiestatis nouissimas sustinet penas. Si vero deponens cingulum, deinde non moretur, tunc legitimus diebus publicè cunctis semetipsum ostendens, & fugiat de prouincia: quicquid dum a nobis hoc sancta sunt, valere. 2. Illud autem omnibus prædicimus, vt dum aliqui acceptent cingulum, tueantur illud: successores autem eis cinguli factos, solere non ultra terminos mittere quæ vocantur interdicta, neque remouere quidem præsidem, ipsos autem auctoritatem iter agere: aut hic degere: aut aliquas alias prius ira prouincias patriam visuras: & quæcumque fortuitis & blandientibus hominibus consuetu sunt: sed velociter ad administrationem ire cuius regina suscepunt: vt non alij quidem remouentur, alij vero non sint, & prouincia sine judice maneat: sed ante duos solūm dies quam ad prouinciam accedant, in qua qui cingulum habet, est: mittere ad eum amicabilem epistolam voluntem officium definiri ad occisionem eius: & vtque tunc annonas accipere in cingulo existentem, & gubernantem eum: & non ex codicillis cinguli iudicare tempus, neque præceptis tuz sedisile ex-

## DE EX E C V T O R I B V S , ET D E i s qui conueniuntur, &amp; reconueniuntur.

## T I T . VIII.

## N O V E L L A C O N S T I T . X C V I .

Imp. Iustin. Augusti. Iannii gloriissimi facrum per Orientem praefectos, iterum excofusum & patricio.

P R A E F A T I O .

**Q**uoniam calumniam odimus, & omnem tergiuerationem auersamur, propriea huiusmodi adūs egere legitimis medelis existimavimus. Didicimus enim quia quidam non habentes villam obligationem, sed vnam statuentes voluntatem cum iis qui causas exequuntur, conueniunt quodam: deinde libellos dirigunt: & dum damnum perculerint fugientes, deserunt eos, & proficiuntur, inearable eis dantes dispendium: & hoc adhuc amplius in prouinciis committuntur, communione lucrorum ipsi conuenientibus, & causarum executoribus proficiente.

*Dein ius vocando: vel ut affor evocat de convesta lata intra duos menses.*

C A P . I.

**N**isi igitur hæc jugiter committantur: sanctimus non aliter actores libellos dirigere, & damnum occasionem præbere conuentis, antequam cautio nem exponat & in fugientem, & in negotiis executores, quia intra duos menses omnibus modis lites contentionem facient apud iudicem: aut si hoc non egerint, omne damnum euenientis conuento restituunt duplex, non transcendente cauzione triginta & sex aureos.

*De huius qui conueniuntur & re-conueniuntur.*

C A P . II.

**I**llud quoque promereri competentem correlativem decet, adit nos quidam docens, quia in conuentione fecit obligatum sibi apud quendam gloriissimorum nostrorum iudicium: deinde qui factus est in conuentione, tamquam & ipse actorem obligatum habens, cum apud alium traxit iudicem: & aliquid inopinabile fiebat quia enim

verque seorsum auctoris obtinet officium, miserandum quiddam & risibile inde veniebat. mox enim cum volueret aliquis propriam mouere litum: repente es qui ex diuerso conteretur, apud alium iudicem trahebat eum; apud quem ipse sortitus fuerat iudicem: & alterutros protrahentes, immortaliter permanerunt litigantes. ¶ § San- cimus igitur si quis obnoxium arbitratur habere cum qui contra se conuentione expulsi sunt, non apud alium iudicem, sed apud eum non ex principio conuenire: & eundem esse iudicem in vitroque negotio. Si vero forsan displicuerit apud quem lie- fortius ei iudex, sicut ei etiam hoc emendare, vi- ginti enim dierum inducetas dantibus nobis post libelli transmissionem, postquam oportet item contestari, sicut intra predictam suspensionem re- futare quidem illum: alium vero metiri, apud quem iterum similiter viramque exerceri compe- tet item: & eiusmodi artes in nullo heri, sed v- numquaque proprio iure vii. Si itaque tacuerit, deinde postea voluerit causam apud alium iudi- cem mouere: necessitatem eius habere sufficiere terminum eius litiis illatae sibi ab eo qui cum in iudicium traxit: & dum haec lis accepit, tunc eum suam causam apud alium iudicem proponere: ut ita tales coram auferamus artes, & in alterutros columnas.

## E P I L O G U S.

¶ Quid igitur placuerunt nobis, & per hanc sa- cram declarata sunt legem, tua celsitudo operi ef- fectuque tradere festinat. Dat Kal. Nouembr. Con- stantinop. Imperat. DN. Iustinia. PP. A. anno XIII. Ap- pionne viro clarissimo Consule,

**D E AE Q U A L I T A T E D O T I S , E T** propter nuptias donationis: & augmento dotis, ante nuptias donationis: & de privilegio dotis, quia alii, praeponerunt priuilegiis: & vi excipiunt horum privilegiorum credores in emptione militie: & de dote remeante ad patrem, & rursum data pro eadem filia secundo viro: & de dotis collatione, inope marito moriente,

T I T . I X .  
N O V E L L A C O N S T I T . X C V I I .

Imp. Justinian. Augst. Iustini glorijs. Orientium praetoriorum prefectoris etenim exercituli ordinatio, & parvus.

## P R A E F A T I O .

**Q**uoniam plurimas in legibus questiones vi- demus & circa primas nostras natiuitates, (id est nuptias & filiorum procreations) motas, & circouissima, quale est aliquid voluntatum & testa- mentorum: cogitatione facta est nobis super perseverati & agnoscere quid volens nobis antiqua lex super dotis instrumentis, mensuram quidem pa- diionum nuptialium inter alterutros aequaliter esse & masculos & feminas vult, & aequaliter pe- sat eorum qui ad inuicem copulantur: non alij quidem medium forte darunt nuptiarum partem, alteri vero teriam, aut quartam: sed ex medio trahens, aequaliter virinque exigit fieri pastum, aut medianum in vitroque constitutum, aut teriam, aut quartam, aut quantamcumque contrahentes voluerint, hoc autem non multo prius quam huius, ut ipsorum que dantur aequaliter sint mensura: sed alii quidem permisit in milles forsan aut in duobus millibus aureis facere rationem, aut in quantumcumque voluntaria: autem non in tantum, sed in minus: ut aequalitas in verbis solis, & literis puris, sed non in rebus ipsis queratur.

## De exequitione dotis &amp; propter nuptias donationis.

## C A P . I .

**M**oc igitur ante alia uniuersa corrigimus, aequalitas in dotibus esse, & propter nuptias do-

nationibus, & ea quae offeruntur, & ea quae in al- pulationem deducuntur pasto: & tantam quidem quantitatem conscribere virum, quantam & mul- tieremantur, quoque lucrum stipulari: & ex tan- ta parte, ex quanto voluerint, & qualiter tamen men- sura, non enim aliter iustitia & aequalitas serua- bunt ratio, si negotiari eum alterutros circumue- niant: & videatur quidem aqua fæcere stipula- tiones, pro vero autem inqualis natus est, etiam, non prius quantitate datorum eadem confitentur. Irridet videatur vndeque lex, si ille quidem con- scribat duo millia aureos, mulier autem sex mil- lia foris in dote offerat: & stipulerint alterutros quartam conscripient in lucro percipere, proinde illo euenerint lucro, illa quidem nihil aliud lucra- bitur, nisi quingentos aureos ex quartatis autem quingentis & milles ex eadem quarta: & tanquam in exiguae multo videbitur quarta vnius alterius quarta minor, ex suspecta namque vel aequali- tate, quanta inqualitas ex hoc ipso procedit. Quod igitur prius exposita sunt dotalia, secundum quem constituta sunt modum habentur, quod enim factum est, infectum manere impossibile est. De cetero autem, in omni datione sancimus aquas quidem esse oblationes ipsorum autem mediorum lucra pacis: ut per omnia iustitiam aequalitatem honorem. Si enim aliquis amplius alio diu- es, licet ei per alium modum, legitimum tamen & agnitos nostris legibus, elementum præberet alijs: non in aequalitatem redigere, ad aequali- tam: lucrum maius alteri acquirere, & hinc quidem de hœc lex ita quodammodo habeat, suam iusti- tiam uniuersis ostendens.

## De augmento dotis &amp; donationis propter nuptias.

## C A P . I I .

**A**llud quoque quod circa nuptiales oblationes fit, insipimus atque consideravimus idemcum autem de augmento. Quia enim & ab ante nos le- gillatoribus, & à nobisipso, de augmentis dictum est: plurima autem à nobis, & non facile numeranda, etiam in his super antiquitate philologata sunt adiumentas ab aliquibus circumscriptiones permentes, & puram iustitiam seruari volentes, etiam illud corrigimus. Privilegium enim dedi- mus dotibus, ut contra antiquiores hypothecas habeant honorabilita: iura, ut pote dum contrahentes cum viris eorum credant substantias, & non mulierum: & quod forte tunc neque competebant iis qui prius contraxerunt. Dedimus autem licentiam (hoc videlicet quod antiquitus) & aug- menta facere permissentes & viro & mulieri, siue ambo voluerint, siue etiam horum alter celebrare augmentum. Primum quidem illud sancimus, ne aliqua sit circumscriptio: sine augere voluerit do- tem, aut propter nuptias donationem, non licet alij quidem facere, alij autem in prioribus man- resed utriusque celebrare omnino augmentum: non in electione, sicut prius, sed in necessitate causa: omnino tamen quantitate aequali- qualibet quod etiam notis patris dicit constitutio. Et ne contingat augmentum non ipsa fieri veritate, sed schematicum, & maximè in parte mul- tieris, & ne viri credores circumscribat, priuile- gio viens: siquidem habuerit virerque immobiles res, mellus est in immobilebus fieri oblationem: quatenus sit palam & indubiatum quod quidem ab initio sit, quod autem postea additum est. Si autem non virinque immobiles res fuerint mul- tierem omnino per immobiles res celebrare augmentum, ut & dos & augmentatione similiter habeat aduersus antiquiores credores priuilegium vndeque indubitate augmento existente: vir autem etiam in rebus mobilibus faciat augmentum, nulla enim hinc orietur lex. Si autem mulier in- mobilibus habens rerum substantiam, in rebus mobilibus scribat augmentum: sciat priuilegium non habituram, nisi in antiqua sola dote, non in quo-

in figura existente augmento. Quod enim ab ini- tio factum est, in toto fine suspcionem est, quod autem postea machinatur: ut contra credores, & hoc ipso intradictum & editationem: & hæc homines ex dato a nobis dotibus priuilegii osnulo voluntus no- do. Si vero non faciet neque cum contra viras vilius, neque iusquæ contra credores circumventionem: tunc & vero autem inqualis natus est, etiam, non prius quantitate datorum eadem confitentur. Irrebit videatur vndeque lex, si ille quidem con- scribat duo millia aureos, mulier autem sex mil- lia foris in dote offerat: & stipulerint alterutros quartam conscripient in lucro percipere, proinde illo euenerint lucro, illa quidem nihil aliud lucra- bitur, nisi quingentos aureos ex quartatis autem quingentis & milles ex eadem quarta: & tanquam in exiguae multo videbitur quarta vnius alterius quarta minor, ex suspecta namque vel aequali- tate, quanta inqualitas ex hoc ipso procedit. Quod enim erit invenitum, si prius, vero obligatio nulli existente, & præterea augmentis sine tergiversatione facta?